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Referencia núm. CP-CPJ-02-2023 

 
ROCEDIMIENTO DE COMPARACION DE PRECIOS 

 

READECUACIÓN DE ESTACIONAMIENTOS EN PALACIO DE JUSTICIA DE SAN 

FRANCISCO DE MACORÍS, READECUACIÓN DE PALACIO DE JUSTICIA DE 

PEDERNALES Y READECUACIÓN DE VERJA PERIMETRAL DEL PALACIO DE 

JUSTICIA DE SÁNCHEZ RAMÍREZ Y READECUACIÓN DE ESTACIONAMIENTOS Y 

DE ÁREAS EXTERIORES EN PALACIO DE JUSTICIA DE LA ROMANA, DIRIGÍA A 

MIPYMES 

REFERENCIA: CP-CPJ-02-2023. 

 

 

CIRCULAR NÚMERO 01 

 

Fecha: 27 de marzo de 2023 
 

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de 

comparación de precios para la readecuación de estacionamientos en Palacio de Justicia de San 

Francisco de Macorís, readecuación de Palacio de Justicia de Pedernales y readecuación de 

verja perimetral del Palacio de Justicia de Sánchez Ramírez y readecuación de 

estacionamientos y de áreas exteriores en Palacio de Justicia de la Romana, dirigía a 

MIPYMES,, referencia: CP-CPJ-02-2023, actuando de conformidad con lo establecido en 

los numeral 11 de los términos de referencia, tiene a bien responder las preguntas por parte 

de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo 

establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de la manera en que 

fueron recibidas).  
 
SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO 

 

Las preguntas de carácter administrativo, la cual se encuentran anexas al presente documento, el cual 

consta de una (1) página. 

 

SECCIÓN II- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO  

 

Las preguntas de carácter técnico respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de tres (3) páginas. 

 

 

Atentamente, 

 

 

Yerina Reyes Carrazana 

Gerente de Compras 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO 

 
PROCEDIMIENTO DE COMPARACION DE PRECIOS PARA LA READECUACIÓN DE 

ESTACIONAMIENTOS EN PALACIO DE JUSTICIA DE SAN FRANCISCO DE 

MACORÍS, READECUACIÓN DE PALACIO DE JUSTICIA DE PEDERNALES Y 

READECUACIÓN DE VERJA PERIMETRAL DEL PALACIO DE JUSTICIA DE 

SÁNCHEZ RAMÍREZ Y READECUACIÓN DE ESTACIONAMIENTOS Y DE ÁREAS 

EXTERIORES EN PALACIO DE JUSTICIA DE LA ROMANA, DIRIGÍA A MIPYMES 

Referencia: CP-CPJ-02-2023. 

 

 

 
 

Pregunta 1:  1. ¿Es posible entregar de forma virtual? En caso contrario, ¿no creen que las entregas 

virtuales reducirían los desperdicios de papel y emisiones de gases de efecto invernadero? 

 

Respuesta 1:  Los documentos contenidos, tanto en el “Sobre A” como en el “Sobre B”, deberán ser 

presentados en formato físico en original debidamente marcados como “ORIGINAL” en la primera 

página del ejemplar, junto con una (1) fotocopia simple de los mismos, debidamente marcados en su 

primera página como “COPIA”, además, deben ser depositados en sobres separados y debidamente 

cerrados y sellados, en un empaque que no permita visualizar el contenido interior, hasta tanto llegue 

el momento de la apertura, conforme se establece en el numeral 15 de los términos de referencia. 

 

Pregunta 2: La póliza de seguros sería una por lote o global con todos los lotes 

 

Respuesta 2: Puede ser presentadas de ambas formar siempre y cuando cumpla con los 

requisitos establecidos en el numeral 18.2. 

 

 

Atentamente:  
 

  
  

 

Yerina Reyes Carrazana 
Gerente de Compras 
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 Dirección General de Administración y Carrera Judicial 
Dirección de Infraestructura Física 
Unidad de Obras 

 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO 

 
PROCEDIMIENTO DE COMPARACION DE PRECIOS PARA LA READECUACIÓN DE 

ESTACIONAMIENTOS EN PALACIO DE JUSTICIA DE SAN FRANCISCO DE 

MACORÍS, READECUACIÓN DE PALACIO DE JUSTICIA DE PEDERNALES Y 

READECUACIÓN DE VERJA PERIMETRAL DEL PALACIO DE JUSTICIA DE 

SÁNCHEZ RAMÍREZ Y READECUACIÓN DE ESTACIONAMIENTOS Y DE ÁREAS 

EXTERIORES EN PALACIO DE JUSTICIA DE LA ROMANA, DIRIGÍA A MIPYMES 

Referencia: CP-CPJ-02-2023. 

 

 

Pregunta 1: Favor enviarnos los Planos de Sánchez Ramírez,  

 

Respuesta 1:  Plano adjunto. 
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 Dirección General de Administración y Carrera Judicial 
Dirección de Infraestructura Física 
Unidad de Obras 

 

 

 

 

Pregunta 2: ¿Es necesario que la empresa cuente con 5 años de constitución, o es suficiente 

con que el personal clave tenga más de 5 años de experiencia? 

 

 

Respuesta 2: Es necesario que el oferente a participar, sea Persona Física y/o Jurídica, cuente 

con 5 años mínimo de constitución. 

 

 

Pregunta 3: Si mi empresa tiene 3 años de constituida puede participar? 

 

Respuesta 3: No, es necesario que el oferente a participar, sea Persona Física y/o Jurídica, 

cuente con 5 años mínimo de constitución. 

 

 

Pregunta 4: saludos, solicitamos que nos confirmen la unidad de medida de las 2 partidas 

que estan sombreadas en amarillo que son 1.08 y 1.09, adjuntare una imagen del 

presupuesto con las partidas sombreadas, el presupuesto es el del palacio de justicia San 

Francisco de Macoris. 

 

 
 

Respuesta 4: 

La partida 1.08 la unidad de medida es en m3 y la partida 1.09 la unidad de medida es en m2. 

 

 
Atentamente:   
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 Dirección General de Administración y Carrera Judicial 
Dirección de Infraestructura Física 
Unidad de Obras 

 

 

Ing. Erick Pujols. 

Ing. Supervisor DIF. 

 

Ing. Rafael Pichardo. 

Ing. Supervisor DIF. 

 

Ing. Wilka Quiroz. 

Ing. Supervisor DIF. 

 

Ing. Iris Arnaut. 

Ing. Supervisor DIF. 

 

Ing. Selito Antidor. 

Ing. Supervisor DIF. 
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